
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 80   del   11-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: PNRR - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - CONTRIBUTO ART. 1 COMMA 
29 LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 PER GLI ANNI 2023-2024 
IN FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
RELATIVI A INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 

sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è affidata al 
Ministero dell’Interno la MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019;

- l'art. 1, comma 30, del della legge 160 del 27 dicembre 2019, recante: “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022. (19G00165) (GU Serie Generale n. 304 del 30-12-2019 - Suppl. Ordinario 
n.45) prevede, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, 
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di:

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

- Sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;

- con il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, 
all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia 
di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, 
in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 
2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 30 gennaio 
2020, il cui avviso è stato pubblicato nella GURI 7 febbraio 2020, n. 31, con cui si 
provvedeva ad assegnare al Comune di Gambatesa, il contributo di € 50.000,00 per gli anni 
dal 2021 al 2024;

DATO ATTO che l'art. 5 del succitato Decreto prevede che "I comuni assegnatari sono 
tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche"; 

DATO ATTO che, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è affidata al 
Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica; 
Componente C4: Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica; Investimento 2.2: Interventi Per 
La Resilienza, La Valorizzazione del Territorio e l’Efficienza Energetica dei Comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. 
della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

VISTO il comunicato del 28 settembre 2022 del Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali, che dispone: “Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei 
contributi di cui all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a 
programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i 
CUP dagli appositi template”; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 127 del 29.12.2023 con la quale si è provveduto:
- a dare atto dell'assegnazione al Comune di Gambatesa del contributo pari a € 50.000,00 

disposto ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, linea di 
intervento confluita all'interno del PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI;

- a destinare tale contributo, pari a € 50.000,00, per la realizzazione del progetto 
denominato “art. 1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019 N. 160 - anno 2023 - 
Contributi ai Comuni per Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale 
Sostenibile - PNRR (M2C4-2.2) – Realizzazione di impianto fotovoltaico alla Casa di 
Riposo Nursing Home - CUP G44D22005150006”;

- ad adottare atto d’indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Ara Tecnica-Manutentiva 
affinché provveda ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per addivenire 
all’assegnazione del finanziamento di cui trattasi;



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

- ad individuare il RUP – responsabile unico del procedimento - ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - l’arch. Maria MAGGIO, 
responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Gambatesa;

DATO ATTO che con determinazione n. 351 del 05.09.2023 è stato conferito l’incarico di 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione 
relativo all’intervento di che trattasi, alla società di ingegneria MT PROGET S.r.l., con sede 
in Campobasso (CB) in C da Colle Dell'orso 3/A – C.F. e P. IVA 01481790705; 

CONSIDERATO che per l’annualità 2023 il termine per dare inizio ai lavori è fissato al 15 
settembre 2023;
VISTO il Progetto Esecutivo redatto dalla società di ingegneria MT PROGET S.r.l.,, avente 
ad oggetto i lavori di “Realizzazione di impianto fotovoltaico alla Casa di Riposo Nursing 
Home, acquisito in data 09.09.2023 al prot. n. 8022 e composto dai seguenti elaborati:

01_Relazione Generale
02_Rilievo dello stato di fatto
03_Elaborati di progetto
04_Particolari costruttivi
05_Schede tecniche
06_Computo metrico Estimativo e Costi della Sicurezza
07_Elenco Prezzi
08_Quadro Economico
09_Capitolato Speciale d’Appalto
10_Piano di Sicurezza e Coordinamento
15_Piano di manutenzione delle opere

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto esecutivo che di seguito si riporta:

Quadro Economico Progetto Esecutivo
A Lavori (esclusi i costi della sicurezza)

a) Lavori a Corpo 37.263,61

B Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

b) Costi della sicurezza 288,28

a)1+a)2+b)+c)+d) TOTALE LAVORI 37.551,89

C SOMME DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

c1) SPESE 
TECNICHE  

 c1.1
Progettazione Esecutiva - Misura e Contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, C.R.E.

1.879,58



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

 c1.2 Direzione dei Lavori misura e contabilità 4.924,51

   6.804,09

c2) IVA IVA ed eventuali altre imposte.  

 c2.1 LAVORI 3.755,19

 c2.3 SPESE TECNICHE 1.556,78

c3) c2.3 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. Ingegneri, 
Architetti etc.) 4% su spese tecniche 272,16

   5.584,13

C4) IMPREVISTI Imprevisti 59,89

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 12.448,11

A+B+C TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 
parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 del d.lgs. 36/2023, e la stessa ha 
avuto esito positivo; 

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è: 
G44D22005150006;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107;

VISTI gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo e del relativo 
quadro economico;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii.,

VISTA la legge regionale n. 13/2001 e ss. mm. ii.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO ALLA CASA DI RIPOSO NURSING HOME”, redatto alla società di 
ingegneria MT PROGET S.r.l. e costituito dagli elaborati indicati in premessa e con il 
seguente quadro economico:

Quadro Economico Progetto Esecutivo
A Lavori (esclusi i costi della sicurezza)

a) Lavori a Corpo 37.263,61

B Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

b) Costi della sicurezza 288,28

a)1+a)2+b)+c)+d) TOTALE LAVORI 37.551,89

C SOMME DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

c1) SPESE 
TECNICHE  

 c1.1
Progettazione Esecutiva - Misura e Contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, C.R.E.

1.879,58

 c1.2 Direzione dei Lavori misura e contabilità 4.924,51

   6.804,09

c2) IVA IVA ed eventuali altre imposte.  

 c2.1 LAVORI 3.755,19

 c2.3 SPESE TECNICHE 1.556,78

c3) c2.3 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. Ingegneri, 
Architetti etc.) 4% su spese tecniche 272,16

   5.584,13

C4) IMPREVISTI Imprevisti 59,89

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 12.448,11

A+B+C TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00

Di dare atto che: 
- il progetto esecutivo è composto dagli elaborati tecnici di cui all’art. 41 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023 e del D.P.R. 207/2010, tutti da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato pur se non materialmente allegati;

- l’importo per l’intervento trova copertura finanziaria al cap. 3972 codice 12.03-
2.02.01.04.002 del Bilancio 2023;

- il CUP relativo all’intervento è G44D22005150006; 



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 7 -

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva 
del Comune di Gambatesa, l’arch Maria MAGGIO;

Di fare fronte al finanziamento della spesa mediante l’utilizzo del contributo del Ministero 
dell’Interno, concesso ai sensi dell’art. 1, comma 30, del Decreto Legge 160/2019, confluito 
nel PNRR Fondi Next Generation EU nella Missione 2, Componente 4, Investimenti 2.2 
Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l’Efficienza Energetica dei 
Comuni;

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 8 -



DELIBERA DI GIUNTA N.80 Del 11-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 9 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8123   del   14-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 592
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 14-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 11-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


